Başlangıçta Ahmed
Naîm Bey’in muhatap olduğu tartışmalara, konunun cevâz meselesine
kaymasından itibaren İzmirli İsmâil Hakkı Bey muhâlif bir dizi makaleyle,
Şerafeddin Bey ise Mansûrîzâde’yi destekleyen iki makaleyle katılmıştır.45 Zamanın

41 “İctihad Hataları”, İM c. II, sy. 23, s. 564-566.
42 MMZC, 10 Şubat, 1326, Perşembe, 46. İn’ikad, c. 3, s. 193; MMZC, 15 Mart 1327 (1911), Salı, 67.
İn’ikad, c. 4, s. 392; MMZC, 25 Şubat 1325, Perşembe, 52. İn’ikad, c. 3, s. 46; MMZC, 28 Mayıs 1328
(1912), 12. İnikad, c. 1, s. 254-255; MMZC, 18 Mayıs 1328 (1912), 9. İn’ikad, c. 1, s. 162-163; MMZC,
20 Mart 1326, 65. İn’ikad, c. I, s. 497-498.
43

Örneğin bkz. Okur, Kâşif Hamdi; “II. Meşrûtiyet Dönemi İslâm Hukuku Tartışmalarından Bir Kesit

(Mansûrîzâde Said ve Seyid Bey Örneği)”, Dinî Araştırmalar, Eylül-Aralık 1999, c. 2, sy. 5, s. 255-284;

SONUÇ

Fıkıh tarihinin ilk dönemlerinden itibâren furû’un usûle mi yoksa usûlün
furû’a mı kaynaklık ettiği bir başka deyişle ilk olarak hangisinin diğerinden neş’et
ettiği sorusuna farklı cevaplar verilmiştir. Mütekellimîn ve Fukahâ metodu

103 Ziya Gökalp, “Fıkıh ve İctimâiyyât”, İM, c. I, sy. 2, 1330 (1914) s. 42-44; “Diyânet ve Kazâ”, İM, c.
IV, s. 756-760.
104 Celal Nuri, İttihad-ı İslâm, s. 45-47.
105 Küçük Hamdi, “Makale-i Mühimme”, Beyânü’l-Hak, c. I, sy. 18, s. 402. Elmalı’nın bu ifâdelerini
Prof. Dr. İsmail Kara şöyle yorumlamaktadır: “Bu metinde nassa dayalı hükümler ile ictihâda dayalı
hükümler arasında yapılan usûlle alakalı ayırımlar ve verilen örnekler ancak II.